

## **Curriculum Vitae Paola Ghielmi**

### **Dati Personali**

Paola Ghielmi nata il 16 luglio 1965 a Reggio Emilia  
Studio Via Sani, 13 Reggio Emilia  
Telefono: + 39 328 1273200  
E-mail: paola@paolaghielmi.it  
Profilo LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/paolaghielmi>

### **Avvocato - Giurista d'impresa - Mediatore civile**

Abilitazione alla professione forense: Corte di Appello di Bologna 2001.  
Iscritta all'Ordine degli Avvocati di Reggio Emilia dal novembre 2001  
Patrocinante in Cassazione dal 2014

Ho maturato una solida esperienza nel diritto d'impresa— diritto societario – compliance

In particolare mi occupo con continuità di compliance privacy e d.l.gs 231 con predisposizione di modelli organizzativi e di sistemi privacy, (materia di cui ho iniziato ad occuparmi dal 1997), anche in riferimento agli aspetti giuslavoristici.

Ho approfondito e approfondisco gli aspetti giuridici dell'innovazione tecnologica.

Consolidata competenza in materia di due diligence legali per operazioni straordinarie, accordi di confidenzialità, contratti di appalto, patti di non concorrenza, statuti e patti parasociali, diritto della crisi d'impresa, diritto del lavoro lato datoriale.

Svolgo attività di formazione in area privacy- GDPR; modelli organizzativi d.l.gs 231- con presentazioni in power point

Consulenza legale su certificazione parità di genere

### **Incarichi professionali**

Consulente privacy e DPO per associazione di categoria e società collegate  
Data processor controller per società farmaceutica di diritto italiano, parte di gruppo multinazionale  
Presidente e componente organismi di Vigilanza d. lgs. 231  
Curatore fallimentare del Tribunale di Reggio Emilia dal 2002, con continuità  
Advisor legale in procedure concorsuali  
Arbitro CCIAA di Reggio Emilia

### **Esperienze professionali**

2018- in corso

#### **Titolare di studio professionale.**

Consulenza e assistenza a: società, fondazioni, associazioni negli ambiti di attività sopra indicati  
I clienti operano in vari settori quali: trasporti, GDO, meccanico, costruzioni, servizi.

Negli ultimi 3 anni predisposizione e aggiornamento per clienti di modelli organizzativi con predisposizione di procedure, in sinergia con direzione generale e area HR e servizi tecnici dei clienti ( tra gli altri spa parte di gruppo multinazionale, fondazione con partenariato pubblico che assisto anche in area anticorruzione)

Sistemi privacy per aziende e associazioni

Dal 1997 -2018

**Labanti Pasini e associati**, associazione professionale tra dottori commercialisti e avvocati, con sede in Reggio Emilia, socia

Operazioni straordinarie, trasferimenti d'azienda, gestione procedure ex art. 2112 c.c., contrattualistica d'impresa, consulenza in materia di privacy e compliance 231; assistenza in giudizio in materia societaria e concorsuale, advisor legale di procedure concorsuali.

Dal 1991 al 1997

**Coopsette s.c.** con sede in Castelnovo Sotto (RE), ufficio legale aree di attività: contrattualistica pubblica e privata in materia di appalto, partecipazione a gare, associazioni temporanee, redazione statuti consorzi e società consortili, accordi parasociali.

Dal 1990 al 1991

**Ifoa** Reggio Emilia, tutor settore marketing e commercio estero

### **Formazione**

**1990** Laurea in Giurisprudenza: Università degli Studi di Parma, votazione 110/110mi

**1994** Corso di perfezionamento postuniversitario annuale "*Giuristi d'Impresa*": Università degli Studi di Bologna, Facoltà di Giurisprudenza, con conseguimento di borsa di studio per graduatoria di merito.

**2012** European Private Law in progress - Berlin 2012, Università Humboldt

**2013** European Company Law: Challenges and perspectives - Londra 2013 King's College.

**2014** Corso di perfezionamento postuniversitario: Diritto societario - Università degli Studi di Milano

**2017** Master Ipsoa contenzioso del lavoro

**2017** Scuola Superiore della Magistratura: Il contratto di lavoro nell'era delle nuove tecnologie

**2018** Scuola Superiore della Magistratura: Il punto sulla disciplina delle comunicazioni sociali

**2018** Master Ipsoa Federprivacy: Privacy Officer e Consulente della Privacy

**2019** Corso di perfezionamento postuniversitario: *Innovazione Tecnologica nuovi mercati e regole* Università degli Studi di Milano

**2021** Corso Anti Bribery Lead auditor Iso 37001:2016

**2020- 2021** Istituto Italiano Privacy e diritto dei dati: Corso Maestro della protezione dati e data Protection designer *qualifica Maestro della Protezione dati e Data Protection designer* – con superamento esame finale

**2021** Saf Triveneta- Università di Trento Corso Crisi d'impresa 52 ore

**2022** Corso di alta formazione in diritto antidiscriminatorio (Fondazione Forense Bolognese)

**2022** Corso di perfezionamento postuniversitario Università di Milano: *Big Data A.I. Piattaforme* Università degli Studi di Milano- con superamento esame finale

### **Competenze linguistiche ed informatiche**

**Inglese** - capacità di lettura: ottima; capacità di scrittura: buona; capacità espressione orale: ottima.

**Francese** - capacità di lettura: buona; capacità di scrittura: sufficiente; capacità espressione orale: sufficiente

**Informatica:** operatività quotidiana nell'ambito dei sistemi Microsoft Windows e del pacchetto Office, utilizzo pluriennale banche dati giuridiche e processo civile telematico.

Capacità di analisi, flessibilità, resistenza allo stress.

Disponibilità a trasferte Italia ed estero  
Reggio Emilia, 30 gennaio 2023

  
Paola Ghielmi

